



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – BA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO EDIFÍCIO ANEXO III DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, LOCALIZADO NA PRIMEIRA AVENIDA DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA (CAB,) SALVADOR/BA, QUE ENTRESI CELEBRAMA UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, E A EMPRESA HAYEK CONSTRUTORA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

A **UNIÃO**, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**, com sede na 1ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n.º 150, Salvador - BA, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.967.350/0001-45, doravante denominado **Contratante**, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Raimundo de Campos Vieira, no uso da competência que lhe é atribuída pelo Regulamento Interno da Secretaria do TRE-BA, e a empresa **HAYEK CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF n.º 10.364.626/0001-30, com sede na RUA DOUTOR JOSE PEROBA, 297 - EDIF: ATLANTA EMPRESARIAL, SALA 1701, STIEP, SALVADOR-BA, CEP: 41.770-235, fone (71) 3371-0097, e-mail contato@hayek.com.br e rivaldo@hayek.com.br, doravante denominada **Contratada**, representada neste ato pelo Sr. RIVALDO DANILO SOUSA DE JESUS, portador da Carteira de Identidade n.º 0500689245 CREA, inscrito no CPF/MF sob n.º 949.554.095-04, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO EDIFÍCIO ANEXO III DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, LOCALIZADO NA PRIMEIRA AVENIDA DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA (CAB,) SALVADOR/BA**, albergado na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, consoante Processo SEI n.º 52035-48.2020.6.05.8000 e 140454-44.2020.6.05.8000.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo promove **alteração qualitativa e quantitativa ao Contrato n.º 058/2020**, com **acréscimo no valor de R\$ 125.434,17** (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e dezessete centavos) e **supressão no valor de R\$ 53.090,73** (cinquenta e três mil, noventa reais e setenta e três centavos), conforme planilhas descritivas acostadas no Anexo I.
2. Os acréscimos e as supressões constantes no presente termo aditivo representam, respectivamente, **1,69%** (um vírgula sessenta e nove por cento) e **0,71%** (zero vírgula setenta e um por cento) do valor total do contrato.
3. O **valor total do Contrato** passa a ser de **R\$ 7.513.434,17** (sete milhões, quinhentos e treze mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e dezesseis centavos).



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – BA

CLÁUSULA SEGUNDA

1. Para a cobertura das despesas foi emitidas as Notas de Empenho n.º 2020NE002259 e 2020NE002260, emitidas em 17 de novembro de 2020, à conta do elemento 3.44.90.51.91 “Obras em Andamento”, vinculado à Ação 02.122.0033.7XK4.2261 - “Reforma do Anexo III do Edifício Sede do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia no Município de Salvador”, do Programa “0033 – Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário”.

CLÁUSULA TERCEIRA

1. No prazo máximo de **15 (quinze) dias corridos**, contados do recebimento da via deste aditivo assinado, deverá a Contratada apresentar nova garantia, adequada ao novo valor pactuado para o ajuste.

CLÁUSULA QUARTA

1. As demais cláusulas e condições ajustadas no contrato permanecem inalteradas, desde que compatíveis, sendo ratificadas neste ato pelas partes contratantes.

CLÁUSULA QUINTA

1. Este Termo Aditivo, celebrado com base no artigo 65, I, “a”, “b”, e §1º, da Lei nº 8.666/93, somente produzirá efeitos depois de publicado seu extrato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o parágrafo único, do artigo 61, da supracitada lei.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, depois de o terem lido e achado conforme, em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Raimundo de Campos Vieira

Diretor-Geral do TRE-BA

Rivaldo Danilo Sousa de Jesus

CPF 949.554.095-04

HAYEK CONSTRUTORA LTDA



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – BA

ANEXO I - PLANILHA DE SERVIÇOS E PREÇOS



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS
COORDENADORIA DE OBRAS E MANUTENÇÃO PREDIAL
SEÇÃO DE PROJETOS E OBRAS

1º ADITIVO - PLANILHA COMPARATIVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Novembro/19)
Data:10/11/2020

Orçamento Sintético Global

OBRA : REFORMA DO ANEXO III
ORÇAMENTO : ADITIVO 01 - BASE NOV/19 Não Desonerado
LOCAL : 1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, 150

BDI: 22,88%

ENCARGOS SOCIAIS
Horista: 114,00% Mensalista: 70,98%
Coef. Redução: 0,84820854

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
1.	DESPESAS GERAIS DE CANTEIRO									
1.1	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS									
1.1.1	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	SER.CG M2		30,15	R\$ 115,45	97,93	R\$ 2.952,59	98447 SINAPI	R\$ 97,93	R\$ 2.952,59
1.1.2	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUJAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017-D	SER.CG M2		71,10	R\$ 105,20	89,23	R\$ 6.344,25	3.2.2	R\$ 91,71	R\$ 6.520,58
1.1.3	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	SER.CG UND		6,00	R\$ 106,77	90,56	R\$ 543,36	72144 SINAPI	R\$ 90,56	R\$ 543,36
					SUB TOTAL			R\$ 9.840,20		
2.	PRÉDIO DO ANEXO III									R\$ 10.016,53
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES									
2.1.1	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES									

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO				REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
2.1.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M2	17,43	R\$ 8,92	7,57	R\$ 131,95	R\$ 8,55	3.1.1.2	R\$ 8,55	R\$ 149,03
2.1.1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	0,54	R\$ 52,93	44,9	R\$ 24,15	R\$ 50,58	3.1.1.5	R\$ 50,58	R\$ 27,21
2.1.1.3	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M2	26,89	R\$ 3,17	2,69	R\$ 72,33	R\$ 3,03	3.1.1.6	R\$ 3,03	R\$ 81,48
2.1.1.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	SER.CG	M3/KM	5.906,70	R\$ 1,26	1,07	R\$ 6.320,17	R\$ 1,25	3.1.1.7	R\$ 1,25	R\$ 7.383,38
2.1.1.5	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	SER.CG	M3	393,78	R\$ 27,27	23,13	R\$ 9.108,13	R\$ 27,03	3.1.1.8	R\$ 27,03	R\$ 10.643,87
2.1.1.6	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	SER.CG	M2	1.312,60	R\$ 1,60	1,36	R\$ 1.785,14	R\$ 1,36	73859/002 SINAPI	R\$ 1,36	R\$ 1.785,14
2.1.1.7	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	SER.CG	M2	1.312,60	R\$ 0,37	0,31	R\$ 406,91	R\$ 0,31	98525 SINAPI	R\$ 0,31	R\$ 406,91
2.1.1.8	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_05/2018	SER.CG	UND	15,00	R\$ 73,74	62,55	R\$ 938,25	R\$ 62,55	98529 SINAPI	R\$ 62,55	R\$ 938,25
2.1.1.9	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_05/2018	SER.CG	UND	15,00	R\$ 78,74	66,79	R\$ 1.001,85	R\$ 66,79	98526 SINAPI	R\$ 66,79	R\$ 1.001,85
2.1.1.10	REMOÇÃO DIVISÓRIA DE GRANITO - DE FORMA CUIDADOSA PARA REAPROVEITAMENTO. M. AF_05/2018	SER.CG	M2	102,07	R\$ 24,67	20,93	R\$ 2.136,33	R\$ 20,93	ANX0001	R\$ 20,93	R\$ 2.136,33
2.1.1.11	CORTE E RECOLOCAÇÃO DE DIVISÓRIAS EM GRANITO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	SER.CG	M2	102,07	R\$ 154,96	131,44	R\$ 13.416,08	R\$ 131,44	ANX0002	R\$ 131,44	R\$ 13.416,08
2.1.1.12	REMOCAO DE VIDRO COMUM	SER.CG	M2	50,31	R\$ 14,98	12,71	R\$ 639,44	R\$ 12,71	85421 SINAPI	R\$ 12,71	R\$ 639,44
2.1.1.13	REMOÇÃO DE RODAPÉ VINÍLICO - SEM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	M	405,95	R\$ 1,40	1,19	R\$ 483,08	R\$ 1,19	ANX0003	R\$ 1,19	R\$ 483,08

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
2.1.1.14	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M2	55,13	R\$ 22,08	18,73	R\$ 1.032,58	97633 SINAPI	R\$ 18,73	R\$ 1.032,58
2.1.1.15	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M	55,12	R\$ 2,52	2,14	R\$ 117,96	97632 SINAPI	R\$ 2,14	R\$ 117,96
2.1.1.16	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	UND	22,00	R\$ 11,82	10,03	R\$ 220,66	97663 SINAPI	R\$ 10,03	R\$ 220,66
2.1.1.17	REMOÇÃO DE LUMINARIAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	UND	228,00	R\$ 2,49	2,11	R\$ 481,08	ANX0025	R\$ 2,11	R\$ 481,08
2.1.1.18	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	UND	151,00	R\$ 10,56	8,96	R\$ 1.352,96	ANX0023	R\$ 8,96	R\$ 1.352,96
2.1.1.19	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	UND	1.189,00	R\$ 0,64	0,54	R\$ 642,06	97660 SINAPI	R\$ 0,54	R\$ 642,06
2.1.1.20	REMOÇÃO CUIDADOSA DE SENSORES ELÉTRICOS	SER.CG	UND	42,00	R\$ 1,22	1,03	R\$ 43,26	ANX0004	R\$ 1,03	R\$ 43,26
2.1.1.21	REMOÇÃO DE BANCADA - DE FORMA CUIDADOSA	SER.CG	M	36,51	R\$ 14,60	12,38	R\$ 451,99	ANX0005	R\$ 12,38	R\$ 451,99
2.1.1.22	REMOÇÃO DE PORTA CORTA-FOGO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - INCLUSIVE O CONTRAMARCO	SER.CG	UND	10,00	R\$ 26,80	22,73	R\$ 227,30	ANX0006	R\$ 22,73	R\$ 227,30
2.1.1.23	REMOÇÃO DE PORTA EM PAINEL TS (FÓRMICA ESTRUTURAL), DE FORMA CUIDADOSA	SER.CG	M2	23,40	R\$ 32,38	27,46	R\$ 642,56	ANX0007	R\$ 27,46	R\$ 642,56
2.1.1.24	RASGOS EM CONCRETO PARA INSTALAÇÃO DE CANALETAS COM LARGURA ENTRE 5" A 6"	SER.CG	M	460,80	R\$ 39,60	33,59	R\$ 15.478,27	ANX0009	R\$ 33,59	R\$ 15.478,27
2.1.1.25	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	UND	5,00	R\$ 1,47	1,25	R\$ 6,25	97664 SINAPI	R\$ 1,25	R\$ 6,25
2.1.1.26	REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	UND	38,00	R\$ 5,15	4,37	R\$ 166,06	ANX0017	R\$ 4,37	R\$ 166,06
2.1.1.27	MOBILIZAÇÃO TRATOR ESTEIRA	SER.CG	UND	1,00	R\$ 983,04	833,82	R\$ 833,82	ANX0018	R\$ 833,82	R\$ 833,82
2.1.1.28	DESMOBILIZAÇÃO TRATOR ESTEIRA	SER.CG	UND	1,00	R\$ 983,04	833,82	R\$ 833,82	ANX0019	R\$ 833,82	R\$ 833,82
2.1.1.29	TRANSPORTE VERTICAL MANUAL, 1 PAVIMENTO, DE SACOS DE 20 KG (UNIDADE: KG). AF 07/2019	SER.CG	KG	393.480,00	R\$ 0,02	0,02	R\$ 7.869,60	100231 SINAPI	R\$ 0,02	R\$ 7.869,60
					SUB TOTAL		R\$ 66.864,04			R\$ 69.492,28

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
2.2	IMPERMEABILIZAÇÃO									
2.2.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS									
2.2.1.1	LIMPEZA INTERNA DE RESERVATÓRIO COM UTILIZAÇÃO DE ESPONJA MACIA E SABÃO NEUTRO	SER.CG	M2	665,24	R\$ 2,09	1,77	R\$ 1.177,47	ANX0024	R\$ 1,77	R\$ 1.177,47
						SUB TOTAL	R\$ 1.177,47			R\$ 1.177,47
2.3	INSTALAÇÕES									
2.3.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
2.3.1.1	LUMINÁRIAS / ACABAMENTOS									
2.3.1.1.1	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS - EXCLUSO FORNECIMENTO DE LUMINÁRIA	SER.CG	UND	228,00	R\$ 24,47	20,76	R\$ 4.733,28	ANX0010	R\$ 20,76	R\$ 4.733,28
						SUB TOTAL	R\$ 4.733,28			R\$ 4.733,28
2.3.1.2	INFRAESTRUTURA, CABOS E QUADROS									
2.3.1.2.1	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - AF 13/2015	SER.CG	M	1.063,00	R\$ 8,97	7,61	R\$ 8.089,43	91854 SINAPI	R\$ 7,61	R\$ 8.089,43
						SUB TOTAL	R\$ 8.089,43			R\$ 8.089,43
2.3.2	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO									
2.3.2.1	REGISTRO DE VAZÃO									
2.3.2.1.1	REGISTRO DE VAZÃO - MODELO TROX RI-B - 400 X 200	SER.CG	UND	4,00	R\$ 118,68	100,67	R\$ 402,68	3.9.3.5.2	R\$ 104,23	R\$ 416,92
						SUB TOTAL	R\$ 402,68			R\$ 416,92
2.3.3	ELEVADORES									
2.3.3.1	COMPLEMENTAÇÃO DA ESTRUTURA, VEDAÇÃO E REVESTIMENTO DA CAIXA DOS ELEVADORES									
2.3.3.1.1	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, FUNDO ANTICORROSIVO, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - PARAFUSOS E ANCORAGENS	SER.CG	KG	56,00	R\$ 14,17	12,02	R\$ 673,12	ANX0015	R\$ 12,02	R\$ 673,12
						SUB TOTAL	R\$ 673,12			R\$ 673,12

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA		
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)	
2.3.4	INCÊNDIO										
2.3.4.1	ADEQUAÇÃO CIVIL										
2.3.4.1.1	DEMOLIÇÕES										
2.3.4.1.1.1	REMOÇÃO DE LAMBRIS COM APROVEITAMENTO	SER.CG	M2	682,90	R\$ 11,87	10,07	R\$ 6.876,80	R\$ 10,07	CAM0085	R\$ 6.876,80	
2.3.4.1.1.2	REPOSIÇÃO DE LAMBRIS EM ALUMÍNIO	SER.CG	M2	682,90	R\$ 17,79	15,09	R\$ 10.304,96	R\$ 15,09	CAM0086	R\$ 10.304,96	
						SUB TOTAL	R\$ 17.181,76			R\$ 17.181,76	
2.3.4.2	DETECÇÃO E CONTROLE										
2.3.4.2.1	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AE 11/2016 - D	SER.CG	UND	99,00	R\$ 41,53	35,23	R\$ 3.487,77	R\$ 35,23	95801 SINAPI	R\$ 3.487,77	
2.3.4.2.2	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AE 11/2016 - D	SER.CG	M	200,00	R\$ 22,54	19,12	R\$ 3.824,00	R\$ 21,08	3.9.6.3.2	R\$ 4.216,00	
						SUB TOTAL	R\$ 7.311,77			R\$ 7.703,77	
3.	PASSARELAS										
3.1	ANEXO II AO ANEXO III										
3.1.1	FUNDAÇÃO										
3.1.1.1	SONDAGEM A PERCUSSÃO	SER.CG	M	50	R\$ 153,60	130,28	R\$ 6.514,00	R\$ 130,28	ANX0008	R\$ 6.514,00	
3.1.1.2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS - SONDAGEM A PERCUSSÃO	SER.CG	UND	1,00	R\$ 3.120,01	2646,42	R\$ 2.646,42	R\$ 2.646,42	ANX0011	R\$ 2.646,42	
						SUB TOTAL	R\$ 9.160,42			R\$ 9.160,42	
						TOTAL GERAL	R\$ 125.434,17			R\$ 128.644,98	
					VALOR A ADITIVAR (R\$)						R\$ 125.434,17
					% A ADITIVAR						1,69%

1º ADITIVO - ADIÇÕES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
 PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Novembro/19)
 Data:10/11/2020

OBRA : REFORMA DO ANEXO III
ORÇAMENTO : ADITIVO 01 - BASE NOV/19 Não Desonerado
LOCAL : 1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, 150

BDI: 22,88%

ENCARGOS SOCIAIS

Horista: 114,00% Mensalista: 70,98%

Coef. Redução: 0,84820854

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	
1.	DESPESAS GERAIS DE CANTEIRO							
1.1	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS							
1.1.1	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	SER.CG	M2	30,15	R\$ 115,45	97,93	R\$ 2.952,59	98447 SINAPI
1.1.2	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017	SER.CG	M2	71,10	R\$ 105,20	89,23	R\$ 6.344,25	3.2.2
1.1.3	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	SER.CG	UND	6,00	R\$ 106,77	90,56	R\$ 543,36	72144 SINAPI
						SUB TOTAL	R\$ 9.840,20	
2.	PRÉDIO DO ANEXO III							
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
2.1.1	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES							
2.1.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M2	17,43	R\$ 8,92	7,57	R\$ 131,95	3.1.1.2
2.1.1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	0,54	R\$ 52,93	44,9	R\$ 24,15	3.1.1.5
2.1.1.3	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M2	26,89	R\$ 3,17	2,69	R\$ 72,33	3.1.1.6
2.1.1.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	SER.CG	M3/KM	5.906,70	R\$ 1,26	1,07	R\$ 6.320,17	3.1.1.7
2.1.1.5	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	SER.CG	M3	393,78	R\$ 27,27	23,13	R\$ 9.108,13	3.1.1.8
2.1.1.6	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	SER.CG	M2	1.312,60	R\$ 1,60	1,36	R\$ 1.785,14	73859/002 SINAPI
2.1.1.7	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	SER.CG	M2	1.312,60	R\$ 0,37	0,31	R\$ 406,91	98525 SINAPI
2.1.1.8	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_05/2018	SER.CG	UND	15,00	R\$ 73,74	62,55	R\$ 938,25	98529 SINAPI
2.1.1.9	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_05/2018	SER.CG	UND	15,00	R\$ 78,74	66,79	R\$ 1.001,85	98526 SINAPI
2.1.1.10	REMOÇÃO DIVISÓRIA DE GRANITO - DE FORMA CUIDADOSA PARA REAPROVEITAMENTO	SER.CG	M2	102,07	R\$ 24,67	20,93	R\$ 2.136,33	ANX0001
2.1.1.11	CORTE E RECOLOCAÇÃO DE DIVISÓRIAS EM GRANITO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	SER.CG	M2	102,07	R\$ 154,96	131,44	R\$ 13.416,08	ANX0002
2.1.1.12	REMOÇÃO DE VIDRO COMUM	SER.CG	M2	50,31	R\$ 14,98	12,71	R\$ 639,44	85421 SINAPI
2.1.1.13	REMOÇÃO DE RODAPÉ VINÍLICO - SEM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	M	405,95	R\$ 1,40	1,19	R\$ 483,08	ANX0003

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	
2.1.1.14	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M2	55,13	R\$ 22,08	18,73	R\$ 1.032,58	97633 SINAPI
2.1.1.15	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M	55,12	R\$ 2,52	2,14	R\$ 117,96	97632 SINAPI
2.1.1.16	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	UND	22,00	R\$ 11,82	10,03	R\$ 220,66	97663 SINAPI
2.1.1.17	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	UND	228,00	R\$ 2,49	2,11	R\$ 481,08	ANX0025
2.1.1.18	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	UND	151,00	R\$ 10,56	8,96	R\$ 1.352,96	ANX0023
2.1.1.19	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	UND	1.189,00	R\$ 0,64	0,54	R\$ 642,06	97660 SINAPI
2.1.1.20	REMOÇÃO CUIDADOSA DE SENSORES ELÉTRICOS	SER.CG	UND	42,00	R\$ 1,22	1,03	R\$ 43,26	ANX0004
2.1.1.21	REMOÇÃO DE BANCADA - DE FORMA CUIDADOSA	SER.CG	M	36,51	R\$ 14,60	12,38	R\$ 451,99	ANX0005
2.1.1.22	REMOÇÃO DE PORTA CORTA-FOGO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - INCLUSIVE O CONTRAMARCO	SER.CG	UND	10,00	R\$ 26,80	22,73	R\$ 227,30	ANX0006
2.1.1.23	REMOÇÃO DE PORTA EM PAINEL TS (FÓRMICA ESTRUTURAL), DE FORMA CUIDADOSA	SER.CG	M2	23,40	R\$ 32,38	27,46	R\$ 642,56	ANX0007
2.1.1.24	RASGOS EM CONCRETO PARA INSTALAÇÃO DE CANALETAS COM LARGURA ENTRE 5" A 6"	SER.CG	M	460,80	R\$ 39,60	33,59	R\$ 15.478,27	ANX0009
2.1.1.25	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	UND	5,00	R\$ 1,47	1,25	R\$ 6,25	97664 SINAPI
2.1.1.26	REMOÇÃO DE PONTOS DE RALOS / CAIXAS SIFONADAS	SER.CG	UND	38,00	R\$ 5,15	4,37	R\$ 166,06	ANX0017
2.1.1.27	MOBILIZAÇÃO TRATOR ESTEIRA	SER.CG	UND	1,00	R\$ 983,04	833,82	R\$ 833,82	ANX0018
2.1.1.28	DESMOBILIZAÇÃO TRATOR ESTEIRA	SER.CG	UND	1,00	R\$ 983,04	833,82	R\$ 833,82	ANX0019
2.1.1.29	TRANSPORTE VERTICAL MANUAL, 1 PAVIMENTO, DE SACOS DE 20 KG (UNIDADE: KG). AF 07/2019	SER.CG	KG	393.480,00	R\$ 0,02	0,02	R\$ 7.869,60	100231 SINAPI
					SUB TOTAL		R\$ 66.864,04	
2.5	IMPERMEABILIZAÇÃO							
2.5.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS							
2.5.1.1	LIMPEZA INTERNA DE RESERVATÓRIO COM UTILIZAÇÃO DE ESPONJA MACIA E SABÃO NEUTRO	SER.CG	M2	665,24	R\$ 2,09	1,77	R\$ 1.177,47	ANX0024
					SUB TOTAL		R\$ 1.177,47	
2.6	INSTALAÇÕES							
2.6.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
2.6.1.1	LUMINÁRIAS / ACABAMENTOS							
2.6.1.1.1	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS - EXCLUSO FORNECIMENTO DE LUMINÁRIA	SER.CG	UND	228,00	R\$ 24,47	20,76	R\$ 4.733,28	ANX0010
					SUB TOTAL		R\$ 4.733,28	
2.6.1.2	INFRAESTRUTURA, CABOS E QUADROS							
2.6.1.2.1	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SER.CG	M	1.063,00	R\$ 8,97	7,61	R\$ 8.089,43	91854 SINAPI
					SUB TOTAL		R\$ 8.089,43	
2.6.2	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO							
2.6.2.1	REGISTRO DE VAZÃO							
2.6.2.1.1	REGISTRO DE VAZÃO - MODELO TROX RL-B - 400 X 200	SER.CG	UND	4,00	R\$ 118,68	100,67	R\$ 402,68	3.9.3.5.2
					SUB TOTAL		R\$ 402,68	
2.6.3	ELEVADORES							
2.6.3.1	COMPLEMENTAÇÃO DA ESTRUTURA, VEDAÇÃO E REVESTIMENTO DA CAIXA DOS ELEVADORES							

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	
2.6.3.1.1	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, FUNDO ANTICORROSIVO, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	KG	56,00	R\$ 14,17	12,02	R\$ 673,12	ANX0015
SUB TOTAL							R\$ 673,12	
2.6.4	INCÊNDIO							
2.6.4.2	ADEQUAÇÃO CIVIL							
2.6.4.2.1	DEMOLIÇÕES							
2.6.4.2.1.1	REMOÇÃO DE LAMBRIS COM APROVEITAMENTO	SER.CG	M2	682,90	R\$ 11,87	10,07	R\$ 6.876,80	CAM0085
2.6.4.2.2.1	REPOSIÇÃO DE LAMBRIS EM ALUMÍNIO	SER.CG	M2	682,90	R\$ 17,79	15,09	R\$ 10.304,96	CAM0086
SUB TOTAL							R\$ 17.181,76	
2.6.4.4	DETECÇÃO E CONTROLE							
2.6.4.4.1	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AE 11/2016 P	SER.CG	UND	99,00	R\$ 41,53	35,23	R\$ 3.487,77	95801 SINAPI
2.6.4.4.6	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AE 11/2016 P	SER.CG	M	200,00	R\$ 22,54	19,12	R\$ 3.824,00	3.9.6.3.2
SUB TOTAL							R\$ 7.311,77	
3.	PASSARELAS							
3.1	ANEXO II AO ANEXO III							
3.1.1	FUNDAÇÃO							
3.1.1.1	SONDAGEM A PERCUSSÃO	SER.CG	M	50	R\$ 153,60	130,28	R\$ 6.514,00	ANX0008
3.1.1.2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS - SONDAGEM A PERCUSSÃO	SER.CG	UND	1,00	R\$ 3.120,01	2646,42	R\$ 2.646,42	ANX0011
SUB TOTAL							R\$ 9.160,42	
TOTAL GERAL:						TOTAL GERAL	R\$ 125.434,17	
VALOR A ADITIVAR (R\$)							R\$ 125.434,17	
% A ADITIVAR							1,69%	



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS
COORDENADORIA DE OBRAS E MANUTENÇÃO PREDIAL
SEÇÃO DE PROJETOS E OBRAS

1º ADITIVO - SUPRESSÕES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Novembro/19)	
Data:10/11/2020	

OBRA : REFORMA DO ANEXO III
ORÇAMENTO : ADITIVO 01 - BASE NOV/19 Não desonerado
LOCAL : 1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, 150.

Encargos Sociais:
Horista: 114,00% **Mensalista: 70,98%**
BDI: 22,88%

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. SUPRESSÕES	PREÇOS DA CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
	SUPRESSÕES					
2.5	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
2.5.1	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ESCRITÓRIO COM BANHEIRO - 6,20 X 2,20 M	SER.CG	MÊS	14,00	749,86	10.498,04
3.8	IMPERMEABILIZAÇÃO					
3.8.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS					
3.8.1.2	REMOÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO COM LENÇOL BUTÍLICO / MANTA / MOLDADA "IN LOCO"	SER.CG	M2	665,24	2,22	1.476,83
3.9	INSTALAÇÕES					
3.9.3	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO					
3.9.3.5	REGISTRO DE VAZÃO					
3.9.3.5.1	REGISTRO DE VAZÃO - MODELO TROX RL-B - 230 x 210	SER.CG	UND	4	89,56	358,24
3.9.6	INCÊNDIO					
3.9.6.1	SISTEMA DE BOMBAS E HIDRANTES					
3.9.6.1.9	CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, Nº 26, PARA FECHAMENTO DO LAMBRI – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	M2	410,87	68,07	27.967,92
3.9.6.1.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SER.CG	M	270	9,56	2.581,20
3.9.6.1.11	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SER.CG	UND	50	9,8	490,00
3.9.6.3	DETECÇÃO E CONTROLE					
3.9.6.3.1	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016	SER.CG	UND	310	31,35	9.718,50
TOTAL GERAL:						R\$ 53.090,73
VALOR A SUPRIMIR (R\$)						R\$ 53.090,73
% A SUPRIMIR						0,71%



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS
COORDENADORIA DE OBRAS E MANUTENÇÃO PREDIAL
SEÇÃO DE PROJETOS E OBRAS

1º ADITIVO - COMPOSIÇÕES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Novembro/19)

Data:10/11/2020

OBRA : REFORMA DO ANEXO III

Encargos Sociais:

ORÇAMENTO : ADITIVO 01 - BASE NOV/19 Não desonerado

Horista: 114,00%

Mensalista: 70,98%

LOCAL : 1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, 150.

BDI: 22,88%

CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	R\$ UNIT	R\$ TOT
ANX0001		REMOÇÃO DIVISÓRIA DE GRANITO - DE FORMA CUIDADOSA PARA REAPROVEITAMENTO	M2			20,08
	88242 SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	16,81	8,41
	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	23,33	11,67
ANX0002		CORTE E RECOLOCAÇÃO DE DIVISÓRIAS EM GRANITO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	M2			126,11
	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5	23,33	58,33
	1380 SINAPI	CIMENTO BRANCO	KG	0,7	3,15	2,21
	88274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,25	23,34	29,18
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,25	16,28	20,35
	88631 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0033	421,91	1,39
	4823 SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,3844	31,8	12,22
	9730 ORSE	ALUGUEL DE MAKITÃO	DIA	0,05	48,63	2,43
ANX0003		REMOÇÃO DE RODAPÉ VINÍLICO - SEM REAPROVEITAMENTO	M			1,14
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,07	16,28	1,14
ANX0004		REMOÇÃO CUIDADOSA DE SENSORES ELÉTRICOS	UND			0,99
	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0295	23,54	0,69
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0187	16,28	0,3
ANX0005		REMOÇÃO DE BANCADA - DE FORMA CUIDADOSA	M			11,88
	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	23,33	7
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	16,28	4,88
ANX0006		REMOÇÃO DE PORTA CORTA-FOGO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - INCLUSIVE O CONTRAMARCO	UND			21,81
	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3945	23,33	9,2
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7746	16,28	12,61
ANX0007		REMOÇÃO DE PORTA EM PAINEL TS (FÓRMICA ESTRUTURAL), DE FORMA CUIDADOSA	M2			26,35
	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,59175	23,22	13,74
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7746	16,28	12,61
ANX0008		SONDAGEM A PERCUSSÃO	M			125
	10016 ORSE	SONDAGEM A PERCUSSÃO	M	1	125	125

ANX0009		RASGOS EM CONCRETO PARA INSTALAÇÃO DE CANALETAS COM LARGURA ENTRE 5" A 6"	M			32,23
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,75	16,28	12,21
	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,75	22,9	17,18
	38465 SINAPI	TALHADEIRA COM PUNHO DE PROTEÇÃO 20 X 250 MM	UND	0,033	27	0,89
	9730 ORSE	ALUGUEL DE MAKITÃO	DIA	0,04	48,63	1,95
ANX0010		INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS - EXCLUSO FORNECIMENTO DE LUMINÁRIA	UND			19,91
	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	23,54	11,77
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	16,28	8,14
ANX0011		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS - SONDAGEM A PERCUSSÃO	UND			2539,07
	6876 ORSE	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS - SONDAGEM A PERCUSSÃO - DMT ATÉ 30 KM	UND	1	2539,07	2539,07
CAM0085		REMOÇÃO DE LAMBRIS COM APROVEITAMENTO	M2			9,66
	88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2	32	6,4
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2	16,28	3,26
CAM0086		REPOSIÇÃO DE LAMBRIS EM ALUMÍNIO	M2			14,48
	88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	32	9,6
	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	16,28	4,88
ANX0015		VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, FUNDO ANTICORROSIVO, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG			11,53
	93288 SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0037	98,04	0,36
	93287 SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,004	359,52	1,44
	88240 SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0044	19,36	0,09
	88317 SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0181	36,45	0,66
	88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,014	32	0,45
	3034 ORSE	JATEAMENTO ABRASIVO EM ESTRUTURAS DE AÇO CARBONO TIPO AS 2. 1/2", METAL QUASE BRANCO, COM GRANALHA	M2	0,0358	50	1,79
74064/001	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS	M2	0,0358	20,34	0,73
	4777 SINAPI	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	0,028	4,38	0,12
	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,0015	24,15	0,04
	34742 SINAPI	PERFIL "I" DE ACO LAMINADO, "W" 250 X 32,7	KG	1	5,85	5,85
ANX0017		REMOÇÃO DE PONTOS DE RALOS / CAIXAS SIFONADAS				4,19
	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,035	17,92	0,63
	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,035	22,9	0,8
	1193 SINAPI	CAP PVC, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	1	2,76	2,76

ANX0018	MOBILIZAÇÃO TRATOR ESTEIRA	UND			800
COTAÇÃO	MOBILIZAÇÃO DE TRATOR ESTEIRA DMT ATÉ 40 KM	UND	1	800	800
ANX0019	DESMOBILIZAÇÃO TRATOR ESTEIRA	UND			800
COTAÇÃO	DESMOBILIZAÇÃO TRATOR ESTEIRA DMT ATÉ 40 KM	UND	1	800	800
ANX0023	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	UND			8,59
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,168	22,9	3,85
88267 SINAPI					
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2914	16,28	4,74
ANX0024	LIMPEZA INTERNA DE RESERVATÓRIO COM UTILIZAÇÃO DE ESPONJA MACIA E SABÃO NEUTRO	M2			1,7
COTAÇÃO	SABÃO NEUTRO - 500 ML	UND	0,04	1,98	0,08
COTAÇÃO	BLOCO DE ESPUMA 6 X 13 X 21,5 CM	UND	0,025	10,5	0,26
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08333	16,28	1,36
ANX0025	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	UND			2,03
	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0366	23,54	0,86
88264 SINAPI					
88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0718	16,28	1,17